

Klumme fra bestyrelsesmøde i januar 2024

Jul og nytår har forløbet roligt uden hærværk på skolens område og det er vi rigtig glade for. Det er dejligt når de unge mennesker er med til at passe på vores ting.

Inden eleverne mødte ind efter juleferien havde alle lærer og pædagoger på skolen en pædagogisk dag hvor blandt andet understøttelse af den enkelt elevs læseudviklingen var på dagsorden. Så måske i kan mærke nogle nye tiltag eller små justeringer.

Vuggestuen starter lige om lidt op på det forskningsprojekt som de skal være en del af.

I børnehaven er der meget fokus på at få skabt nogle mindre støjende læringsmiljøer i gangarealerne som blandt andet betyder at der kommer nye plader på væggene.

Sfoens ombygning er på det sidste og vi glæder os til det er færdigt og børnene kan tage det helt i brug. Udover det så vil der også blive etableret et pudrum så der i sfotiden også er mulighed for forskellig bevægelses lege.

Der har været politikontrol ved skolens område og de fangede desværre rigtig mange som kørt ind hvor der er indkørselsforbud. Dette medfører at de kommer igen. Vi opfordrer til at i benytter Kis and ride zonen eller hallens parkeringsplads.

Der har været en efterspørgsel på gruppebilleder i børnehaven. Vi ved simpelthen ikke hvorfor det er gået planlægningen forbi men vi vil bestille en til at komme og tage gruppebilleder her i foråret inden Hajerne skal i minisfo.

Børnehavens personale har været kursus i NEBULA. Nebula er online platform der knytter sig til Hjernen og hjertet og indeholder sprogstimulerende materiale som kan bruges både i aktiviteter med børnene, men det indeholder også materialer og videolink til jer forældre. Materialet er både på dansk og flere andre sprog. Det sproglige fundament er vigtigt og grundlægges allerede fra barnet er helt lille og derfor et vigtigt fokus at arbejde med både i hjemmet og vuggestue/børnehave.

Fra skolens ældste elever har der igen været et stort ønske om at få lov at gå ned i byen og handle en gang om ugen. Vi har drøftet det i bestyrelsen og vi bakker op om en prøveperiode som evalueres inden sommerferien. Hvornår det starter op og hvilken dag det bliver, vil blive meldt ud til jer.

Det var alt for denne gang. Hvis der er punkter i gerne vil have at vi drøfter så tag kontakt til os.